将期末存货标准成本调整为实际成本，符合企业会计准则对于存货计量和列报的

要求。

公司采用的标准成本具有如下特点：1、预先制定标准成本，作为员工努力

2

的目标和衡量实际成本节约或超支的尺度，进行成本事前控制；2、生产过程中

将实际消耗和标准消耗进行比较，及时揭示和分析脱离标准的差异，并迅速采取

措施加以改进，进行事中控制；3、月末将标准成本与实际成本相比较，揭示各

成本差异，分析差异原因，评估业绩，并制定有效措施降低不利差异，实现成本

事后控制分析。

通过本次会计政策变更，将实际成本法变更为标准成本法，经公司确认，能

够在“原材料、库存商品、在产品、主营业务成本”等相关的会计数据方面提供

更可靠、更相关的信息。

综上所述，公司认为本次会计政策变更能够为公司提供更可靠、更相关的会

计信息，有利于进一步提高公司生产经营管理水平。

问题2：你公司确定该项会计政策变更对以前各期累计影响数并不切实可行

的详细理由。

答复：雪莱特以往各期的存货计价由ORACLE ERP系统旧版本自动核算，采用

实际成本计价的加权平均法核算，此次升级之后的ORACLE ERP新版本上线时对数

据进行了初始化，不具备将历史数据再按标准成本重新计算的功能，具体理由如

下：

1、若按照标准成本法追溯至最早期初存货计价，历史标准成本的设定不切

实可行：雪莱特成立于1992年，公司经营至今，我国经济环境、社会物价水平均

发生了巨大变化，公司所属电光源行业也从产业形成期进入到如今的成熟期，该

产业涉及的相关原材料、加工制造成本等也发生了巨大变化，若按照标准成本法

追溯调整之前的存货等相关会计信息数据显然不合理，且追溯调整的数据不可

信，会严重影响会计信息的真实性和相关性原则。

2、若按照标准成本法追溯至最早期初存货计价，对历史会计记录进行调整

不符合成本效益原则：雪莱特最早存在的会计记录已有20余年，在此过程中我国

会计准则也经历多次调整，公司会计核算也从手工帐、简单会计电算化到现在的

ORACLE ERP系统，若整理并追溯调整历史会计记录，该工作不切实际。

3、若按照标准成本法追溯至最早期初存货计价，雪莱特历史上的部分存货

物料经过技术革新、产品工艺改进已不存在，公司也无法取得任何与其相关的物

3

料采购的标准成本，故追溯调整会计数据会产生不可信、无依据的情况。

综上所述，公司确定该项会计政策变更对以前各期累计影响数并不切实可

行。

问题3：该项会计政策变更对你公司2015年所有者权益、净利润等指标的具

体影响金额。

答复：雪莱特对该项会计政策变更具体影响进行了分析测算，具体情况如下：

单位：元

项目
变更前

（实际成本法）

变更后

（标准成本法）
差异

原材料 43,164,513.28 43,248,589.72 (84,076.44)

在产品 15,272,336.01 15,272,336.01 ---

库存商品 63,889,369.40 63,856,612.80 32,756.60

自制半成品 38,482,294.16 38,445,161.55 37,132.61

低值易耗品 985,041.52 985,041.52 ---

委托加工物资 549,628.90 549,628.90 ---

发出商品 28,693,209.81 28,693,209.81 ---

主营业务成本 584,283,209.58 584,269,022.35 14,187.23

根据分析测算结果，该项会计政策变更对所有者权益、净利润的影响金额均

为 12,059.14元（对主营业务成本的影响 14,187.23元扣除所得税影响）。

综上所述，公司确定该项会计政策变更对公司 2015 年所有者权益和净利润

等指标影响较小。

问题4：你公司2016年3月29日召开董事会会议审议通过《关于会计政策变

更的议案》，但却从2015年第四季度起变更相关会计政策，请说明是否符合会

计准则相关规定以及信息披露相关要求。

4

答复：为更好的满足公司财务核算要求、提高成本管理水平，雪莱特于2015

年第四季度实施了ERP系统的重大升级（升级至版本R12）。考虑到ORACLE ERP

系统需要试运行，经过公司充分论证后，公司组织ORACLE ERP系统实施顾问尽快

推进升级工作，并达到稳定成熟的运行状态。

2016年3月底，经公司测试检验确认，升级后的ORACLE ERP系统达到稳定成

熟的运行状态，根据《上市公司规范运作指引》等相关规则要求，公司第一时间

组织审议程序，于2016年3月29日召开第四届董事会第二十八次会议审议通过了

《关于会计政策变更的议案》并及时披露了《关于会计政策变更的公告》，及时

履行了关于会计政策变更的相关审议程序和信息披露义务，公司信息披露真实、

准确、完整、及时，不存在损害公司及股东利益的情形，符合信息披露相关要求。